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Norme & Tributi Lavoro

Gli altri esoneri

Nuovi ingressi stabili
senza limiti di età
agevolati da agosto

sto caso bisogna aspettare non solo 
le istruzioni dell’Inps ma, prima an-
cora, l’autorizzazione della Com-
missione europea. Se ne sarà con-
sentita la fruizione, potranno essere 
agevolate – con le stesse modalità 
descritte per l’agevolazione prevista 
dall’articolo 6 – per un massimo di 
tre mesi, le assunzioni a tempo de-
terminato o con contratto di lavoro 
stagionale nei settori del turismo e 
degli stabilimenti termali.  In caso di 
conversione a tempo indeterminato 
degli stessi rapporti di lavoro si potrà 
far scattare l’esonero dell’articolo 6.

Gli altri esoneri
Resta   in vigore l’esonero contributivo 
strutturale della legge 205/2017: que-
sta misura – illustrata dall’Inps con la 
circolare 57/2020 – spetta ai datori di 
lavoro che assumono a tempo inde-
terminato giovani under 35, purché 
non siano mai stati occupati a tempo 
indeterminato con lo stesso o con al-
tro  datore di lavoro. Le disposizioni 
prevedono già che il limite anagrafico 
si abbassi agli under 30 dal 2021. 

Il bonus  è pari al  50 % (elevato al 
100% in alcuni casi) dei contributi 
previdenziali a carico dei datori di 
lavoro, esclusi i premi Inail, nel li-
mite di 3mila euro su base annua, 
da riparametrare su base mensile. 
L’importo sale al 100% per le assun-
zioni a tempo indeterminato rea-
lizzate entro sei  mesi dall’acquisi-
zione del titolo di studio e riguar-
danti giovani che abbiano svolto 
presso lo stesso datore di lavoro at-
tività di alternanza scuola-lavoro o 
periodi di apprendistato per la qua-
lifica e il diploma o di apprendistato 
in alta formazione. L’agevolazione 
della legge 205/2017 sarà probabil-
mente superata dalla prossima leg-
ge di Bilancio, con l’azzeramento 
per tre anni dei contributi per le as-
sunzioni degli under 35.
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Assunti al Sud: per la decontribuzione
conta la sede operativa dei lavoratori

rapporti di lavoro subordinato, esclusi 
il settore agricolo e i contratti di lavoro 
domestico. È ferma l’aliquota di com-
puto delle prestazioni pensionistiche.

Possono accedere al bonus i datori di 
lavoro privati, tra cui: gli enti pubblici 
economici; gli istituti autonomi case 
popolari trasformati in base alle diverse 
leggi regionali in enti pubblici economi-
ci; gli enti che per effetto dei processi di 
privatizzazione si sono trasformati in 
società di capitali, ancorché a capitale 
interamente pubblico; le ex Ipab tra-
sformate in associazioni o fondazioni di 
diritto privato; le aziende speciali costi-
tuite anche in consorzio, in base agli ar-
ticoli 31 e 114 del Dlgs 267/2000; i con-
sorzi di bonifica; i consorzi industriali; 
gli enti morali; gli enti ecclesiastici.

Il bonus spetta a condizione che la 
prestazione lavorativa si svolga in: 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campa-
nia, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia. 

L’Inps ha precisato che per sede di 
lavoro si intende l’unità operativa pres-

so cui sono denunciati in Uniemens i la-
voratori. Non rileva che la sede legale sia 
ubicata in una Regione diversa da quelle 
indicate: in questa ipotesi, è però neces-
sario che il datore di lavoro inoltri una 
richiesta ad hoc alla sede Inps compe-
tente, rispetto al luogo di svolgimento 
della prestazione lavorativa, per vedersi 
attribuire il codice autorizzazione «0L». 
Sarà  la sede Inps  – dopo i  controlli pro-
pedeutici - a riconoscere la codifica cita-
ta all’interno della matricola aziendale. 

È quindi opportuno che le aziende 
interessate verifichino di aver corretta-
mente censito le unità operative coin-
volte nel  fascicolo elettronico aziendale, 
all’interno del Cassetto previdenziale, 
poiché vi deve essere rispondenza tra la 
sede di lavoro riportata nei sistemi Inps 
e quella associata al lavoratore agevola-
to all’interno delle comunicazioni ob-
bligatorie.

A  differenza di altri bonus della stes-
sa natura, la norma sulla decontribu-
zione al Sud non prevede un limite indi-
viduale di importo, fatta salva la soglia 
del 30% della contribuzione previden-
ziale a carico del datore di lavoro. Il  peri-
odo di godimento dello sgravio può es-
sere “congelato” nei casi di assenza ob-
bligatoria dal lavoro per maternità.

Ci sono però alcune condizioni da ri-
spettare, in primo luogo quelle dettate 
dall’articolo 1, comma 1175, della legge 
296/2006: possesso del Durc; assenza 
di violazioni delle norme fondamentali 
a tutela delle condizioni di lavoro e ri-
spetto degli altri obblighi di legge; ri-
spetto degli accordi e contratti collettivi 
nazionali,  regionali, territoriali o azien-
dali, sottoscritti dalle organizzazioni 
sindacali  più rappresentative sul piano 
nazionale. Inoltre, poiché il beneficio in 
questione costituisce un aiuto di Stato, 
è soggetto alle relative regole. 

Infine, la circolare 122/2020 ha chia-
rito che la decontribuzione Sud è cumu-
labile con altri esoneri o riduzioni delle 
aliquote di finanziamento previsti dalla 
normativa vigente, nei limiti dei contri-
buti previdenziali dovuti.
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aiuti alle aziende

Non rileva che da un punto 
di vista  legale l’azienda sia 
situata in un’altra regione

Pagina a cura di
Ornella Lacqua
Alessandro Rota Porta

Oltre alla cassa integrazione per i lavo-
ratori già dipendenti delle aziende e so-
spesi dal servizio per gli effetti del Co-
vid-19, i provvedimenti anticrisi hanno 
introdotto anche aiuti ai datori per fa-
vorire nuove assunzioni.

Il primo  a trovare attuazione -  e 
quindi già operativo -  è la  decontribu-
zione al Sud: la circolare Inps 122 del 22 
ottobre 2020  ha fornito le istruzioni 
operative dell’agevolazione, prevista 
dall’articolo 27, comma 1, del Dl 
104/2020 (il decreto «Agosto»). L’Isti-
tuto ha  indicato  le codifiche da usare 
nella  denuncia mensile Uniemens per 
esporre il bonus.

Tecnicamente, si tratta dell’esonero 
dal versamento dei contributi previ-
denziali, in misura pari al 30%, esclusi i 
premi Inail (che invece vanno versati). 
Il beneficio non richiede istanze pre-
ventive e - non rivestendo natura di in-
centivo all’assunzione – non è subordi-
nato al rispetto dei principi generali in 
materia di incentivi all’occupazione sta-
biliti dall’articolo 31 del Dlgs 150/2015. 

La piena operatività della misura era 
subordinata all’autorizzazione della 
Commissione europea, arrivata il  6 ot-
tobre. L’Inps ha potuto così illustrare al-
le aziende interessate l’iter operativo da 
seguire.

L’agevolazione è riconosciuta dal 1° 
ottobre 2020 al 31 dicembre 2020 (salvo 
proroghe con la manovra 2021), per i  

Contributi scontati del 30%
per i lavoratori del privato
in otto regioni 

quotidia no  
del lavoro

acquisizioni

La sicurezza entra 
nella due diligence
La  sicurezza sul lavoro assume 
un’importanza particolare anche  
nelle  due diligence sulle società 
target  nelle  operazioni di 
merger&acquisition.

—Francesco Simoneschi 
Il testo integrale dell’articolo su:

quotidianolavoro.ilsole24ore.com
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I NUOVI BONUS

domestico e il settore agricolo

Durata e condizioni
• L’aiuto dura sei mesi dalla data 
dell’assunzione o della 
trasformazione del contratto 
• Sono interessate le 
assunzioni/trasformazioni 
effettuate dal 15 agosto al 31 
dicembre 2020
• L’esonero non spetta per i 
lavoratori che hanno  avuto un 
contratto a tempo 
indeterminato nei sei mesi 
prima dell’assunzione presso la 
stessa impresa

Operatività: NO
Si attende la circolare Inps

Esonero  per assunzioni
a termine nel  turisMO
(Articolo 7 Dl 104/2020)

In che cosa consiste
•  Azzeramento del costo 
contributivo nel limite di 671,66 
euro al mese per assunzioni 
tempo determinato o con 
contratto  stagionale nel  turismo 
o negli  stabilimenti termali. 
•  In caso di conversione a tempo 
indeterminato degli stessi 
rapporti di lavoro scatta 
l’esonero previsto per le 
assunzioni a tempo 
indeterminato (articolo 6)

Durata e condizioni
• L’aiuto vale per  tre mesi 
dall’assunzione: vale per le 
assunzioni effettuate dal 15 
agosto  al 31 dicembre 2020

Operatività: NO
Si attendono l’autorizzazione 
della Commissione Ue e le  
istruzioni Inps

DECONTRIBUZIONE SUD
(Articolo 27 Dl 104/2020)

In che cosa consiste
•Esonero dal 30% dei contributi 
Inps per rapporti di lavoro in 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna, Sicilia
•Sono esclusi il settore agricolo 
e i contratti di lavoro domestico

Durata e condizioni
• Il periodo interessato 
dall’esonero va dal 1° ottobre  al 
31 dicembre 2020
• Il datore deve rispettare le 
condizioni dettate dall'articolo 1, 
comma 1175, della legge 
296/2006: possesso del Durc; 
assenza di violazioni delle 
norme fondamentali a tutela 
delle condizioni di lavoro e 
rispetto degli altri obblighi di 
legge; rispetto degli accordi e 
dei Ccnl , dei contratti  regionali, 
territoriali o aziendali, 
sottoscritti dalle organizzazioni 
sindacali comparativamente più 
rappresentative sul piano 
nazionale.

Operatività: SI
Disciplinato dalla circolare Inps 
122 del 22 ottobre 2020

Esonero per assunzioni
a tempo indeterminato
(Articolo 6 del Dl 104/2020)

In che cosa consiste
• Azzeramento dei contributi 
Inps fino a  671,66 euro al mese 
per assunzioni o trasformazioni 
di contratti a termine in 
contratti a tempo indeterminato
•Sono esclusi i contratti di 
apprendistato, quelli di lavoro 

Il quadro degli esoneri contributivi 
sulle assunzioni, in attesa delle mi-
sure che saranno adottate con la leg-
ge di bilancio 2021, aspetta il via libe-
ra di altre due agevolazioni previste 
dal decreto «Agosto» (Dl 104/2020), 
agli articoli 6 e 7.

Bonus per assunzioni stabili
L’articolo 6 prevede l’esonero totale 
dal versamento dei contributi previ-
denziali a carico dei datori di lavoro, 
per sei  mesi dall’assunzione, esclusi 
i premi e contributi Inail.  Deve trat-
tarsi di rapporti di lavoro a tempo in-
determinato (o di trasformazioni) e 
sono esclusi i contratti di apprendi-
stato e di quelli di lavoro domestico. 
Anche il settore agricolo resta fuori 
dal perimetro incentivato.

Rilevano solo le assunzioni a 
tempo indeterminato o le trasfor-
mazioni di contratti a termine effet-
tuate dal 15 agosto  (data di entrata in 
vigore del Dl 104/2020) e fino al 31 
dicembre 2020. L’esonero è precluso 
per i lavoratori che abbiano avuto un 
contratto a tempo indeterminato nei 
sei mesi precedenti l’assunzione 
presso la stessa impresa. Il limite  di 
importo dell’esonero è di 8.060 euro 
su base annua (riparametrato su ba-
se mensile). L’aiuto è cumulabile con 
altri esoneri o riduzioni delle aliquo-
te di finanziamento previsti dalla 
normativa vigente, nei limiti dei 
contributi  dovuti. Per la concreta 
fruizione occorre attendere la circo-
lare illustrativa dell’Inps.

Bonus per assunzioni a termine 
Più complessa appare, invece, la sor-
te dell’altro incentivo, quello dell’ar-
ticolo 7 del decreto «Agosto»: in que-

Fino al 31 dicembre
sgravio contributivo
di 6 mesi valido per tutti


